biguum sermo præsens: verum qui ierunt ad phariseos, fuerint ex illis multis qui crederant, proponentes conciliare Christo hostiliter se habentes ad eum: vel alii à credentibus, irritare volentes invidium phariseorum zelum in ipsum. Et videtur mihi hoc magis Evangelistam exprimere velle: multos enim dixit qui per hoc quod viderunt, crediderunt, veluti paucis existentibus aliis, de quibus subdit: *Quidam autem ex ipsis abierunt ad phariseos, & dixerunt eis quæ fecit Jesus.* *Augustinus Lib. 83. Quæst. (quæst. 65.)* Quamquam autem secundum Evangelistam historiam refuscitatum Lazarum plena fide tenemus, tamen in allegoria aliquid significare non dubito; neque cum res factæ allegorizantur, gestæ rei fidem amittunt. *Augustinus super Joan. (tract. 49.)* Omnis quidem qui peccat moritur; sed Deus magna misericordia animas suscitavit, ne moriantur in æternum. Intelligimus ergo tres mortuos, quos in corporibus suscitavit, aliquid significare de resurrectionibus animarum. *Gregorius 4. Moral. (cap. 29.)* Puellam enim in domo, (2) adolescentem extra portam, in sepulcro autem Lazarum suscitavit. Adhuc quippe in domo mortuus jacet qui jacet in peccato: jam quasi extra portam ducitur cujus iniquitas usque ad inverecundiam publicæ perpetrations operatur. *Augustinus (tract. 49.)* Vel intus est mors, quia cogitatum malum nondum processit in factum. Si autem ipsum malum fecisti, quasi mortuum extra portam extulisti. *Gregorius 4. Moral. (cap. 29.)* Sepulcræ vero agere premitur qui in perpetratione nequitie etiam usu consuetudinis pressus gravatur; sed hos plerumque divina gratia respectus sui lumine illustrat. *Augustinus Lib. 83. Quæst. (quæst. 65.)* Vel accipiamus Lazarum in monumento animam terrenis peccatis obrutam. *Augustinus super Joan. (tract. 49.)* Et tamen Lazarum Dominus amabat: si enim peccatores non amaret, de cælo ad terras non descenderet. Bene autem de illo qui peccare consueverat dicitur, *Faxat:* incipit enim habere pessimam famam tamquam odorem teterimum. *Augustinus Lib. 83. Quæst. (quæst. 65.)* Recte etiam dicit, *Quatuordecim est:* ultimum enim elementorum terra est: significat enim puteum terrenorum peccatorum, idest cupiditatum carnalium. *Augustinus super Joan. (tract. 49.)* Fremuit autem Dominus, lacrymavit, voce magna clamavit: quia difficile surgit quem moles consuetudinis premit. Turbat semetipsum Christus, ut tibi significet quomodo tu turbari debeas, cum tanta mole peccati gravaris, & premeris. Fides (3) enim hominis

sibi displicentis fremere debet in accusatione maiorum operum, ut violentiæ prenitentis cedat consuetudo peccandi. Quando dicit: *Illud feci, & peperit mihi Deus: Evangelium audivi, & contempsi:* quid facio? jam fremit Christus, quia fides fremit; in voce fremantis apparet spes resurgens. *Gregorius 22. Moral. (cap. 13. vel in nov. codd. cap. 9.)* Dicitur autem Lazaro, *Veni foras*, ut ab excusatione, & occultatione peccati ad accusationem suam ore proprio exire provocetur, ut qui intra conscientiam suam abscondit jacet per nequitiam, à semetipso foras exeat per confessionem. *Augustinus Lib. 83. Quæst. (quæst. 65.)* Quod autem Lazarus exiit de monumento, animam significat recedentem à carnalibus vitiis; quod vero insitis obvolutus, hoc est quod etiam à carnalibus recedentes, & mente fervientes legi Dei, adhuc tamen in corpore constituti, alieni à molestis carnis esse non possumus; quod autem facies ejus sudario recta erat, hoc est quod in hac vita plenam cognitionem habere non possumus; quod autem dicit, *Solvite eum, & finite abire,* hoc est quod post hanc vitam auferuntur omnia velamina, ut facie ad faciem videamus. *Augustinus super Joan. (tract. 49.)* Vel aliter. Quando contemnis, mortuus jaces; quando confiteris, procedis. Quid est enim procedere nisi ab occultis veluti exeundo manifestari? Sed ut constitearis Deus facit, magna voce clamando, idest magna gratia vocando. Mortuus autem procedens adhuc ligatus est, consiens adhuc reus; ut autem solverentur peccata ejus, ministris hoc dicit: *Solvite eum, & finite abire;* quod est, *Quæ solveritis super terram, erunt soluta & in cælis:* *Matth. 18. Alcuinus.* Christus ergo suscitavit, quia interius per seipsum vivificat: solvunt discipuli, quia per ministerium sacerdotum absolvuntur vivificati. *Beda.* Per eos autem qui phariseis annuntiaverunt, significatur nonnulli, qui videntes bona fervorum Dei opera, odiis insequuntur, & infamare conantur.

(h) *Theophylactus.* Decebat admirari, ac extollere eum qui talia peragebat miracula; ipsi vero potius consiliantur illum occidere: unde dicitur: *Collegerunt ergo pontifices, & pharisei consilium adversus Jesum, & dicebant, Quid facimus? Augustinus (tract. 49.)* Nec tamen dicebant, *Credemus: plus enim perdit homines cogitabant quomodo nocerent, & perderent, quam quomodo sibi confulerent, ne perirent;* & tamen timebant, & quasi consulebant: dicebant enim: *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?* *Chrysostr. (hom. 64.)* Hominem eum adhuc vocant qui tantam susceperunt ejus deitatis demonstrationem. *Origenes S. Thom. Oper. Tom. LX.*

nes (tract. 28.) Est autem per ea quæ dicuntur ab ipsis, considerare eorum insipientiam, & cæcitatem: insipientiam quippe, quia testificabantur illum: & multa peregrisse miracula, & tamen aestimabant se posse adversus eum æmulari, velut non possit pro se adversus eorum æmulationes. Cæcitas autem hoc ipsum erat: ad facientem enim tot miracula pertinebat ut se ab eorum insidiis eximeret: nisi forte crederent quod signa fecit, & putabant ea non fieri divina virtute. Hi quidem igitur deliberabant non dimittere ipsum, opinantes se per hoc esse impedimento volentibus credere in eum, & Romanis, ne eis auferrent terram, & gentem: unde sequitur: *Si dimittimus eum se, omnes credunt in eum, & venient Romani, & tollent locum nostrum, & gentem.* *Chrysostr. (hom. 64.)* Hoc dicentes, populum voluit concutere, ut periclitandum ex suspitione tyrannidis; quasi dicant: Si Romani viderint eum turbas ducentem, suspicabunt nos in tyrannidem velle consurgere, & destruent nostram civitatem. Sed fictio erat quæ dicebantur: quid enim demonstrabat tale? Armigeros circumferebat, & equitaturas trahebat? Nonne deferta persequeretur? Sed ut non putarent ob passionem suam hoc dicere, totam civitatem periclitari dicunt. *Augustinus (tract. 49.)* Vel timuerunt ne si omnes in Christum crederent, nemo remaneret qui adversus Romanos civitatem Dei, templumque defenderent: quoniam contra ipsum templum, & contra suas paternas leges doctrinam Christi esse sentiebant. Temporalia ergo perdere timuerunt, & vitam æternam non cogitaverunt: nam & Romani post Domini passionem, & glorificationem tulerunt eis & locum, & gentem, expugnando, & transferendo. *Origenes (tract. 28.)* Quid & secundum anagogem, locum eorum qui ex circumfusione sunt, Gentes occupaverunt, quia per eorum casum salus Gentibus venit: loco enim Gentium Romani ponuntur, ex regnantibus qui regno suberant nuncupati. Gens etiam ab eis subverta est: quia qui fuit populus Dei, factus est non populus. *Chrysostr. (hom. 64.)* Cum autem illi hæsitabant, & in ordine consilii proponebant, dicentes, *Quid facimus?* unus inverecunde, & cum crudelitate clamavit: unde sequitur: *Unus autem ex ipsis Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius.* *Augustinus (tract. 49.)* Movere potest quomodo dicatur pontifex anni illius, cum Dominus constituerit unum summum sacerdotem cui mortuo unus succederet. Sed intelligendum est, per ambitiones, & contentiones inter Judæos postea constitutum esse plures fore pontifices, qui per annos singulos vicibus